Statut Imoli (w Romani) z r. 1334 normuje tę kwestię następująco:

„...si in civitate et districtu Imole maleficia aliqua sint comissa vel comitti contingerint in futurum pro quibus certa et determinata pena non sit in statutis comunis Imole comprehensa, possit potestas perpetratores talium mallefitorum vel secundum formam iuris comunis vel suo arbitrio, prout duxerit providendum, considerantis qualitatibus et circumstantiis personarum, et possit condemnare et punire”¹.

Małeńka komuna toskańska San Pietro in Mercato też umieszcza w swym statucie postanowienia w tej materii:

„...ubi pena non est determinata per formam alicuius statuti ditte lige, per dittum potestam et eius notarium procedatur de similibus ad similia; et ubi ditte statuta non dittarent vel disponerent in totum vel in partem, servetur per dittum potestatem *ius commune*...”².

W w. XIV nie ma już — można powiedzieć — statutu, który by nie zawierał postanowienia *de statutis deficientibus*.

Wszystkie natomiast polecają w wypadku tym stosować *ius comune*. Oto kilka przykładów:

Statut komuny Bellano (w Lombardii, koło Lecco) z r. 1370³.

„De statutis deficientibus.

Item quod si aliquod statutum deficeret in toto presenti volumine seu in comuni Bellani quod foret necessarium tam in civilibus et in criminalibus, quam in aliis dicto comuni pertinentibus, quod rector et consules et quilibet alius iusdicens dicti comunis habeatur et habere possint et debeant recursum ad *ius comune* reddendo et fatiendo *ius cuilibet* secundum iura comunia statutis defitientibus ut supra”⁴.

¹ Statuti di Imola sec. XIV, I Statuti della città (r. 1334), wyd. Gaddoni S., (Corp. Stat. Italic., t. 13), Mediolan 1932, str. 247.

² Statuto della Lega di S. Pietro in Mercato del 1398, wyd. Latini A., Statuti della Valdelsa (Corp. Stat. Italic., t. 7), Rzym 1914, str. 242.

³ Besta E. o. c. nie zna tego statutu.

⁴ Statuti di Bellano e Mandello del secolo XIV, wyd. Anderloni E. i Adami V. (Corp. Stat. Italic., t. 3, cz. 3), Mediolan 1932, str. 69.

Statut komuny Valle Sassina (w Lombardii, obok Como) z r. 1388¹.

„De statutis deficientibus.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si aliquod statutum deficeret in toto presenti volumine seu in communi Vallissaxine et Montium predictorum quod foret necessarium tam in civilibus quam in criminalibus quam in aliis dicto communi pertinentibus, quod vicarius seu rector dicti communis habeat et habere possit recursum ad ius commune, reddendo et faciendo ius cuiilibet secundum iura commuria, statutis deficientibus, ut supra”².

Podobnie zupełnie opiewają statuty komun z nad Lago Maggiore. Np. komuna Castelletto Ticino w swym statucie z r. 1340 postanawia:

„Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua iniuria facta fuerit alicui persone in Castello vel eius territorio, consules et credentarii teneantur et debeant sibi iustitiam facere secundum formam statutorum et conventorum comunis et hominum Castelletti et, ipsis deficientibus, secundum formam iuris comunis”³.

Statut Arony (w Lombardii) z r. 1319 wyraźniej jeszcze podkreśla, że jako *ius commune* ma służyć prawo rzymskie:

„Item, statuerunt et ordinaverunt quod omnes homines burgi de Arona vivant secundum statuta et consuetudines ipsius comunis aprobatas et, deffitientibus, secundum ius comune Romanum”⁴.

Statut komun Porlezza i Ostenso (Lombardia) z r. 1338 pisany po włosku⁵ postanawia:

„Che nelle cose non dechiarate dalli presenti statuti s’habbi da usare della ragione commune.

È stato ordinato ancora, che là dove li statuti precedenti

¹ Por. Besta E. o. c. str. 572.

² Statut Valsassiny z r. 1388, wyd. Anderloni E., Statuti dei Laghi di Como e di Lugano del secolo XIV (Corp. Stat. Italic., t. 3), Rzym 1912, str. 324.

³ Statuto di Castelletto Ticino dell’anno 1340, wyd. Sella P., Statuti del Lago Maggiore e della Val d’Ossola del secolo XIV (Corp. Stat. Italic., t. 6), Rzym 1914, str. 52.

⁴ Statuto di Arona del secolo XIV, wyd. Anderloni E., Statuti del Lago Maggiore e della Val d’Ossola (Corp. Stat. Italic., t. 6), Rzym 1914, str. 124.

⁵ Statuty w języku włoskim należą do wyjątków, zasadniczo pisane są po łacinie. Por. Schupfer F. o. c. str. 412.

e seguenti non dichiarano, s'habbi da usare della ragione comune tanto delle cose civili, come nelle criminali" ¹.

Statut z Vallassina (Lombardia) z r. 1343:

„Rector... possit procedere contra malefactores... et carcerare et eos condemnare... et ubi per statuta presentis voluminis non est declaratum, procedatur et procedi possit secundum ius commune" ²

oraz

„...si per hec statuta vel alia, si qua fierent in futurum, non esset bene declaratum, procedatur secundum formam iuris communis et hoc tam in civilibus quam in criminalibus" ³.

Statut z Dervio (Lombardia), jakkolwiek w wypadku luki w ustawie zaleca w pierwszym rzędzie stosowanie analogii i zwyczajów, to jednak także poleca *ius comune*:

„De statutis deficientibus.

Item quod si aliquod statuum deficeret in toto presenti volumine statutorum, quod foret necessarium in civilibus vel in criminalibus vel in aliis ad officium pertinentibus, quod rector vel consules vel quilibet alius iudicens dicti comunis teneatur et debeat procedere de similibus ad similia; quod si fieri comode non posset, possit et debeat habere recursum ad ius comune, reddendo et fatiendo ius cuilibet secundum iura comunia et ad bonam et antiquam consuetudinem obtentam antiquis temporibus in Dervio" ⁴.

Nie tylko statuty lombardzkie przyjmują powoli prawo rzymskie. W Lombardii i w całych północnych Włoszech zjawisko to jest o tyle bardziej charakterystyczne, że tu prawo lombardzkie było z natury rzeczy najsilniejsze, wskutek czego prawo rzymskie miało trudniejsze warunki do pokonania, a mimo to rozprzestrzenia się zwycięsko po całym tym obszarze, zrazu oczywiście jako sub-

¹ Statuti di Porlezza ed Ostense dell'anno 1338, wyd. Anderloni E., Statuti dei Laghi di Como e di Lugano (Corp. Statut. Italic., t. 8), Rzym 1915, str. 359.

² Statuti di Vallassina dell'anno 1343, wyd. Lazzati A., Statuti dei Laghi di Como e di Lugano dei secoli XIII e XIV (Corp. Stat. Italic., t. 8), Rzym 1915, str. 223.

³ Tamże, str. 229.

⁴ Statuti di Dervio z r. 1389, wyd. Anderloni E., (Corp. Stat. Italic. t. 3, Rzym 1912), str. 127.

sydiarne, a później coraz bardziej wypierając i usuwając prawo lombardzkie.

Bardzo znamiennym jest pod tym względem postanowienie statutu miasta Casale (w Piemoncie), zachowane w redakcji z lat 1370—1400¹, wedle którego *homicidium et robarium* ma być karane śmiercią, bez jakiegokolwiek możliwości germańskiej kompozycji. Sam rabunek ma być natomiast karany wedle statutów:

„Item statutum et ordinatum est, quod si aliqua persona de Casalli vel aliunde comiserit homicidium et robarium simul in Cassalli vel districtu furchis suspendatur. Committentes vero robarium tantum puniantur secundum statuta comunis Cassallis et ipsis defficientibus secundum ius comune. Quod statutum locum habeat in processibus pendentibus quam futuris. Et eadem pena puniatur ad predicta malleficia comittenda prestantes et dantes auxilium, consilium et favorem”².

Podobnie jak statuty lombardzko-piemonckie, tak też statuty innych prowincji zawierają postanowienia o *diritto comune*. Prawie każdy statut je posiadał; wykazują one zupełne podobieństwo. Nieco oryginalniejsze jest postanowienie statutu miasta Forlì (w Romanii) z r. 1359, które powołuje się też na prawo kanoniczne:

„Statuimus insuper et ordinamus, quod omnes questiones et cause, tam civiles quam criminales, que pro futuro tempore erunt in dicta civitate debeant finiri, cognosci et terminari secundum formam statutorum in presenti volumine positorum et ubi statutum non loqueretur expresse, debeant congosci et terminari secundum formam constitutionum generalium domini nostri domini legati et ubi constitutiones non loquerentur expresse, procedi debeat de similibus ad similia in statutis huius voluminis et etiam constitutionibus et ubi similitudo non esset, cognoscatur et determinetur secundum formam iuris comunis, primo secundum formam iuris canonici, si secundum iura canonica decidi et determinari possint, alias secundum formam iuris civilis per canones non reprobati cognoscantur, decidantur et terminentur”³.